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CO TO ZA DZIEŃ?



Wybór 11 listopada uzasadnić można zbiegiem 
wydarzeń w Polsce z zakończeniem I Wojny 
Światowej dzięki zawarciu rozejmu w Compiègne 11 
listopada 1918, pieczętującego ostateczną klęskę 
Niemiec. Dzień wcześniej przybył do Warszawy Józef 
Piłsudski. W ciągu dwóch dni naród polski 
uświadomił sobie w pełni odzyskanie niepodległości.



ZA WSZELKĄ CENĘ NIE ZAPOMNIEĆ O DNIU NIEPODLEGŁOŚCI

Podczas okupacji niemieckiej w latach 
1939-1945  jawne świętowanie polskich świąt 
państwowych było niemożliwe. Jednak mimo 
to pamięć o Święcie Niepodległości starano się 
podtrzymywać. W dniach poprzedzających 11 
listopada na murach, ogrodzeniach, płytach 
chodnikowych pojawiały się afisze, ulotki i 
napisy „Polska zwycięży”, „Jeszcze Polska nie 
zginęła”, „11.XI.1918” itp., a od 1942 roku także 
znak Polski Walczącej. Częstokroć pomniki 
przystrajano biało-czerwonymi kwiatami i 
proporczykami, a w miejscach o trwałej 
symbolice narodowej mocowano flagę 
narodową. 

https://pl.wikipedia.org/wiki/Okupacja_niemiecka_ziem_polskich_(1939%E2%80%931945)
https://pl.wikipedia.org/wiki/Znak_Polski_Walcz%C4%85cej


NA CHWILĘ ZNIKNĘŁO
W 1945 ustanowiono Narodowe Święto 
Odrodzenia Polski, obchodzone 22 lipca, w 
rocznicę ogłoszenia Manifestu PKWN, i 
jednocześnie zniesiono Święto 
Niepodległości. Wyjątek stanowiły lata 
1980–1981, kiedy za sprawą działalności 
związku zawodowego „Solidarność” 
przywrócono Świętu Niepodległości należne 
miejsce w świadomości społecznej.               
W latach 80. delegacja władz państwowych w 
dniu Święta Niepodległości składała wieniec 
przed Grobem Nieznanego Żołnierza. 
Niezależnie od władz środowiska opozycyjne 
w kolejnych latach organizowały własne 
obchody.

https://pl.wikipedia.org/wiki/Narodowe_%C5%9Awi%C4%99to_Odrodzenia_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/Narodowe_%C5%9Awi%C4%99to_Odrodzenia_Polski
https://pl.wikipedia.org/wiki/22_lipca
https://pl.wikipedia.org/wiki/Manifest_PKWN
https://pl.wikipedia.org/wiki/Niezale%C5%BCny_Samorz%C4%85dny_Zwi%C4%85zek_Zawodowy_%E2%80%9ESolidarno%C5%9B%C4%87%E2%80%9D
https://pl.wikipedia.org/wiki/Lata_80._XX_wieku


Współcześnie, obchody Święta Niepodległości z 
udziałem najwyższych władz państwowych 
odbywają się na placu marsz. Józefa Piłsudskiego 
w Warszawie, przed Grobem Nieznanego 
Żołnierza. Inne formy obchodów to: Bieg 
Niepodległości organizowany od 1989 w 
Warszawie, Koncert Niepodległości organizowany 
od 2009 roku w Muzeum Powstania 
Warszawskiego, wykłady i inscenizacje 
historyczne, koncerty patriotyczne czy parady 
ulicami miast, np. Marsz Niepodległości w 
Warszawie, Marsz Patriotów i Radosna Parada 
Niepodległości we Wrocławiu, Parada 
Niepodległości w Gdańsku.

JAK TO WYGLĄDA W DZISIEJSZYCH CZASACH



OJCIEC NIEPODLEGŁOŚCI 

Dał Polsce wolność, 
granice, moc i szacunek .

Piłsudski jest symbolem chwały 
polskiego żołnierza, jego droga od 
lat rewolucyjnych, poprzez legiony, 
wielkiego zwycięstwa nad 
bolszewizmem, a także marszu na 
Warszawę pokazuje, że jak 
najbardziej na rangę symbolu 
zasłużył. Piłsudski działa na 
wyobraźnię nie tylko ludzi młodych, 
ale całego narodu.



“Polacy chcą niepodległości, lecz 
pragnęliby, aby ta niepodległość 

kształtowała dwa grosze i dwie krople 
krwi - a niepodległość jest dobrem nie 

tylko cennym, ale i bardzo 
kosztownym.” 

                                      Józef Piłsudski 



ODZYSKALIŚMY GODNOŚĆ, KRAJ I 
SYMBOLE NARODOWE



CIEKAWOSTKI
● Niepodległość Polski Rada Regencyjna 

ogłosiła nie 11 listopada, a 7 października 
1918 roku. 

● 11 listopada to dla Wielkopolan dzień świętego 
Marcina. Z tej okazji zjadają duże ilości rogali 

świętomarcińskich.
● Tego samego dnia rozpadła się Monarchia 

Austro- Węgierska.
● 8 listopada 1926 roku Józef Piłsudski 

ustanowił 11 listopada dniem wolnym od pracy
● Początkowo 11 listopada celebrowany był 
przede wszystkim przez wojskowych. Pierwsze 

obchody Święta Niepodległości jako Święta 
państwowego odbyły się 11 listopada 1937 r. 



PAMIĘTAMY... 


